
 
 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind Actul constitutiv și Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„Zona Metropolitană Pitești”  

 

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr.13892/29.08.2017 al Direcţiei Tehnice ; 

Având în vedere: 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 173/26.09.2011 privind asocierea 

Județului Argeș  cu unele unități administrativ – teritoriale în vederea înființării 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Zona Metropolitană Pitești” ; 

 Art. 10 din Legea serviciilor comunitare publice nr. 51/2006 ; 

 H.G. nr. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv –cadru și a statutului – 

cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 

serviciile de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea A.G.A. nr.1/22.08.2017 Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„Zona Metropolitană Pitești” privind privind modificarea Actului constitutiv și 

Statutul Asociației ; 

 Art. 91, alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată;  

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 

 Avizul secretarului judetului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se ia act de Actul constitutiv și Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „Zona Metropolitană Pitești”, cuprinse în anexele 1 și 2, parte 

integrantă din prezenta hotărâre . 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

 

 

 

 

 

www.cjarges.ro 

 
 



ART.2. Se aprobă modificările aduse Statutului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „Zona Metropolitană Pitești” în sensul eliminării următoarelor 

prevederi :  

1) Art.13.alin.(4), paragraful nr. 1-  organizarea transportului metropolitan al 

zonei; 

2) Art. 14 alin.(4) , paragraful nr. 2, organizarea transportului metropolitan al 

zonei , respectiv organizarea şi gestionarea serviciilor publice comune ale 

zonei; 

3) Art. 34 alin.(1) , paragraful 3, transportul public . 

 

ART.3. Se împuternicește președintele Consiliului Județean Argeș să semneze 

Actul adițional la Actul constitutiv și Statutul Asociației de dezvoltare 

intercomunitară „Zona Metropolitană Pitești”, privind modificările aprobate la 

articolul 2. 

 

ART.4. Direcția Tehnică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Direcţiei Tehnice ; 

 Asociației de dezvoltare intercomunitară „Zona Metropolitană Pitești”. 
 

 

 

PREŞEDINTE 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

                                                                                            Contrasemnează , 

                                                                               SECRETAR JUDEȚ 

 

                IONEL VOICA 

 

Dată astăzi ____________ 2017 

Nr. ____ 

 
 


